

OFERTĂ

Către Primaria Suruceni, r. Ialoveni, s. Suruceni, (denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Natalia Moroșan reprezentant ai ofertantului SRL „AQUAFILTER” (denumirea, numele ofertantului) ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm „Lucrari de reparatie a unor porțiuni de drum din s.Suruceni Ialoveni”(lot3). (denumirea lucrării) pentru suma fără TVA de 250 892,36 (două sute cinzeci mii opt sute nouăzeci și doi) lei treizeci și șase bani (suma în litere și în cifre) la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 50 178,47 (cinczeci mii o sută șaptezeci și opt) lei, patruzeci și șapte bani. (suma în litere și în cifre)
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 15 (cinsprezece) zile calendaristice. (perioada în litere și în cifre)
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 40 (patruzeci) zile, respectiv pînă la data de 02.09.2019 (durata în litere și în cifre) , și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi (ziua/luna/anul) acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
 - -depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
 - ✓ -nu depunem ofertă alternativă.(se bifează opțiunea corespunzătoare)
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 27.07.2019

Natalia Moroșan, în calitate de Administrator, legal autorizat

și semnez oferta pentru și în numele SRL „AQUAFILTER”

(denumirea/numele ofertantului)

Natalia Moroșan



Lucrari de reparatie a unor portiuni de drum din s.Suruceni Ialoveni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3 Reparatie

Valoarea de deviz 301 070,83 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracamintea rutiera				
1	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	1 522,50	0,44	670,48
2	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	1 522,50	2,38	3 623,71
3	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	15,225	101,40	1 543,75
4	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire H=20cm	m3	304,50	495,41	150 853,38
		<i>Total</i>	Lei			156 691,32
		Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu				156 691,32 12 485,24
		2. Teava TH 0.8 (L=15m)				
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,36	646,97	232,91

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II				
6	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu.	m3	22,00	62,76	1 380,61
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	6,00	443,06	2 658,39
8	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	3,60	2 102,50	7 569,00
9	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	0,70	1 741,09	1 218,76
10	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	14,50	141,21	2 047,49
11	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	2,07	1 293,92	2 678,42
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,98	443,14	434,28
13	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	45,85	141,27	6 477,29
14	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,181	12 239,94	2 215,43
15	DI119	Fundatii monolite din beton B25 la edificiile artificiale	m3	0,85	1 353,16	1 150,19
16	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	5,70	1 293,51	7 373,01
17	PK12A	Guri de scurgere, din fonta pentru poduri	kg	1 610,00	17,62	28 364,59

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			63 800,37
		Total Teava TH 0.8 (L=15m) Inclusiv salariu				63 800,37 9 958,38

		Total	Lei	220 491,69
		Asigurare medicala si sociala	22,5 %	5 049,81
		Total		225 541,50
		Cheltuieli de regie	8 %	18 043,32
		Total		243 584,82
		Beneficiu de deviz	3 %	7 307,54
		Total		250 892,36
		TVA	20 %	50 178,47
		Total deviz: Inclusiv salariu		
				301 070,83

Intocmit

SRL AQUAFILTER

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Suruceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrari de reparatie a unor
portiuni de drum din s.Suruceni
Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3
Reparatie**

Valoarea de deviz 301 070,83 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 3:						

Manopera :

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	109,837	38,50	4 228,73
2.	7129020012800	Pavator	h-om	245,122	38,50	9 437,20
3.	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	32,20	38,50	1 239,70
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	42,77	38,50	1 646,64
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	86,988	38,50	3 349,03
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,045	38,50	117,23
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	62,989	38,50	2 425,09
Total manopera						22 443,62

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	31,059	270,00	8 385,93
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	386,715	270,00	104 413,05
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	8,027	270,00	2 167,29
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	78,257	135,50	10 603,82
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,182	3 000,00	546,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,285	3 000,00	3 855,00
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,06	3 000,00	180,00
8.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	9,982	9,80	97,82
9.	2320187315789	Decofrol	kg	7,242	3,50	25,35
10.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	32,20	5,60	180,32
11.	2513730000011	Piesa din fonta turnata pt guri de scurgere la poduri	kg	1 610,00	15,80	25 438,00
12.	2663102100020	Beton B20	m3	8,076	920,00	7 429,92
13.	2663102100025	Beton B25	m3	0,867	980,00	849,66
14.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	3,60	1 250,00	4 500,00
15.	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	0,721	1 200,00	865,20
16.	2682162204818	Mozaic din piatra alba saci g = 0,5 x 1,0 mm	kg	112,70	12,50	1 408,75
17.	2710703517201	Armatura	t	0,181	11 300,60	2 045,41
18.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,035	13,05	78,75

19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,242	15,05	109,00
20.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,017	13,50	40,73
21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	76,125	10,00	761,25
22.	4100126202818	Apa	m3	0,698	10,00	6,98
Total materiale de construcții						173 988,23

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,932	180,00	527,76
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,466	85,00	124,61
3.	2922140007000	Macara	h-ut	11,391	275,00	3 132,53
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	21,193	325,00	6 887,72
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	78,561	150,00	11 784,15
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,738	315,60	232,91
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,612	180,00	1 370,16
Total utilaje de construcții						24 059,84

Total	Lei	220 491,69
Asigurare medicală și socială	22,5 %	5 049,81
Total		225 541,50
Cheltuieli de regie	8 %	18 043,32
Total		243 584,82
Beneficiu de deviz	3 %	7 307,54
Total		250 892,36
TVA	20 %	50 178,47

Total deviz:

301 070,83

Intocmit

SRL AQUAFILTER

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primăria s. Suruceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Lucrari de reparatie a unor portiuni de drum din s.Suruceni Ialoveni

Investitor Primaria Suruceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracamintea rutiera				
1	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,001	38,50	0,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,002	38,50	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,001	325,00	0,32
		<i>Total</i>	Lei			670,48
2	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			2,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	38,50	1,92
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	325,00	0,46
		<i>Total</i>	Lei			3 623,71
3	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			101,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,312	325,00	101,40
		<i>Total</i>	Lei			1 543,75
4	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire H=20cm	m3			495,41
	7129020012800	Pavator	h-om	0,800	38,50	30,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,257	135,50	34,82
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	270,00	27,54
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	270,00	342,90
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	0,250	10,00	2,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	325,00	13,65
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	150,00	38,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	180,00	4,50
		<i>Total</i>	Lei			150 853,38
		2. Teava TH 0.8 (L=15m)				
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			646,97
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,050	315,60	646,97
		<i>Total</i>	Lei			232,91
6	TsA05B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime , executata cu taluz inclinat , fara sprijiniri, pina la 6 m adincime, cu evacuare manuala la fundatii, subsoluri, canale etc., in pamint cu umiditate naturala adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu.	m3			62,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,630	38,50	62,76

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 380,61
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			443,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	38,50	38,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	270,00	310,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	85,00	17,85
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	180,00	75,60
		<i>Total</i>	Lei			2 658,39
8	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			2 102,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,000	38,50	308,00
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,000	1 250,00	1 250,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,980	275,00	544,50
		<i>Total</i>	Lei			7 569,00
9	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			1 741,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,250	38,50	125,13
	2663102100020	Beton B20	m3	0,210	920,00	198,46
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	1,000	1 200,00	1 236,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,660	275,00	181,50
		<i>Total</i>	Lei			1 218,76
10	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			141,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	38,50	6,93
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,820	38,50	70,07
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,050	13,50	0,68
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,100	13,05	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	15,05	1,81
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	3,50	0,42
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	3 000,00	9,10
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	3 000,00	2,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,016	3 000,00	48,00
		<i>Total</i>	Lei			2 047,49
11	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 293,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	38,50	122,81
	2663102100020	Beton B20	m3	1,020	920,00	938,22
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	3 000,00	111,59
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	275,00	121,29
		<i>Total</i>	Lei			2 678,42
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			443,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	38,50	38,10
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	270,00	310,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	85,00	17,87
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	180,00	75,67
		<i>Total</i>	Lei			434,28
13	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			141,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	38,50	6,93
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,820	38,50	70,07
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,050	13,50	0,67
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,100	13,05	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	15,05	1,81
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	3,50	0,42
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	3 000,00	9,03
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	3 000,00	3,01
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,016	3 000,00	48,03
		<i>Total</i>	Lei			6 477,29
14	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			12 239,94

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,400	38,50	939,34
	2710703517201	Armatura	t	1,000	11 300,60	11 300,61
		<i>Total</i>	Lei			2 215,43
15	DI119	Fundatii monolite din beton B25 la edificiile artificiale	m3			1 353,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	38,50	122,84
	2663102100025	Beton B25	m3	1,020	980,00	999,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	3 000,00	109,41
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	275,00	121,32
		<i>Total</i>	Lei			1 150,19
16	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 293,51
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	38,50	122,82
	2663102100020	Beton B20	m3	1,020	920,00	938,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	3 000,00	111,05
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	275,00	121,24
		<i>Total</i>	Lei			7 373,01
17	PK12A	Guri de scurgere, din fonta pentru poduri	kg			17,62
	7136020011600	Instalator sanitar	h-om	0,020	38,50	0,77
	2682162204818	Mozaic din piatra alba saci g = 0,5 x 1,0 mm	kg	0,070	12,50	0,88
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,020	5,60	0,11
	2513730000011	Piesa din fonta turnata pt guri de scurgere la poduri	kg	1,000	15,80	15,80
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	0,0062	9,80	0,06
		<i>Total</i>	Lei			28 364,59

APROBAT:

Intocmit
SRL AQUAFILTER

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Suruceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

